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Anotacia

Studia prezentuje vysledky empirického vyskumu na vzorke 515 seniorov poberajlcich starobny
dochodok. Zber Udajov z celého Uzemia Slovenska formou vyplfiovanych dotaznikov zabezpecila
Jednota dochodcov Slovenska, ked rozhovory vykonali ¢lenovia JDS prevazne na jeseri 2018 a potom i
v zime 2019. Studia ma péat ¢asti. Na zaciatku je tu podrobne uvedeny ramec pre demografické a socio-
ekonomické postavenie seniorov na Slovensku v obdobi poslednych 20 rokov. Nasledne su
prezentované vysledky prieskumu v Styroch castiach. Popisané su aktualne problémy starsich, ich
materidlna a zdravotna situdcia vratane postojov k nej, pracovné aktivity a postoje k praci u seniorov
a tiez kazdodenny Zivot seniorov. Vysledky prieskumu su porovnavané s vysledkami obdobného
prieskumu vykonaného v roku 2004.

Klacové slova
Postavenie seniorov v spolo¢nosti, materialna situacia seniorov, zdravotné problémy seniorov, postoje
k praci u seniorov, aktivity kazdodenného Zivota seniorov

Abstract

The study presents the results of empirical research on a sample of 515 seniors receiving an old-age
pension. The collection of data from the whole territory of Slovakia in the form of completed
guestionnaires was ensured by the Union of Pensioners of Slovakia, when the interviews were
conducted by JDS members mostly in autumn 2018 and then also in winter 2019. The study has five
parts. At the beginning there is a detailed framework for demographic and socio-economic status of
seniors in Slovakia over the last 20 years. Subsequently, the results of the survey are presented in four
parts. Current problems of the elderly, their material and health situation including attitudes towards
them, work activities and attitudes to work with seniors as well as everyday life of seniors are
described. The results of the survey are compared with the results of a similar survey conducted in
2004.

Key words

Position of seniors in society, material situation of seniors, health problems of seniors, attitudes of
seniors to work, activities of everyday life of seniors
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Uvod

Ustredie prace, socidlnych veci a rodiny prejavilo zdujem o prieskum a nésledné vyuzitie poznatkov
ziskanych prieskumami u starSich ob¢anov a zamestndvatelov z hladiska ich uplatnenia na trhu prace.
V roku 2018 boli vykonané dva prieskumy — jednak medzi nezamestnanymi uchadza¢mi o zamestnanie
starSimi ako 50 rokov (vid Vyskumnu pracu IVPR z roku 2019 — Bednarik, R.: Prieskum aktivit, prekazok
a zaujmu o pracu u starsSich uchadzacdov o zamestnanie) a prieskum medzi seniormi poberajicimi
starobny dbéchodok. Predmetom tejto Studie je prezentdcia vysledkov toho druhého prieskumu.
Z komplexu poziadaviek UPSVR st v rdmci tohto prieskumu preskimané postoje seniorov k bariéram
a prilezitostiam pre pracovné uplatnenie starSich pracovnikov a postojové bariéry starSich ludi
v suvislosti s trhom prace. Celkové zameranie prieskumu medzi seniormi poberajicimi starobny
dochodok viak bolo 3irSie, najma v suvislosti s naplnenim ciela: porovnat zmeny situdcie a postojov
slovenskych seniorov oproti situdcii pred vstupom Slovenska do Eurdpskej tnie v roku 2004.

Na jeseni a v zime 2018-2019 vykonal Institut pre vyskum prace a rodiny v spolupraci s Jednotou
dochodcov Slovenska dotaznikovy prieskum. Respondentmi boli starobni déchodcovia — spolu 515 zo
vSetkych krajov Slovenska. Vyskum bol zamerany na postoje a nazory starSich ludi na problémy,
s ktorymi sa aktualne stretaju v kazdodennom Zivote a na moznosti ich Ucasti v spolocnosti.

Dotaznik v roku 2018 ma spolu 41 otdzok. Su tu otazky o podmienkach, v akych starsi ludia u nas ziju,
o problémoch, ktoré pocituju, otdzky na ich materidlne a financné zabezpecenie, na ich hodnotovy
svet, na ¢innosti, ktoré vykonavaju, na moznosti zapojit sa do trhu prace a na socidlnu starostlivost.
Tento dotaznik bol distribuovany na zaklade kvétneho vyberu, kde kvotami bolo pohlavie, vek, region
a velkost obce bydliska. Zber Udajov v teréne zorganizovala a zabezpecila Jednota ddéchodcov
Slovenska, ktora zorganizovala aj porovnavany prieskum z roku 2004.


https://ivpr.gov.sk/vyskumna-sprava-1-2/
https://ivpr.gov.sk/vyskumna-sprava-1-2/

Kapitola 1
Demografické a socio-ekonomické postavenie starsich I'udi na Slovensku

Najprv priblizime celkovy obraz o situdcii starsich fudi — kedy vyuZijeme dostupné tdaje zo Statistického
Uradu SR a z Eurostatu.

Starsi fudia su na Slovensku novodobym fenoménom. Podla udajov Vyskumného demografického
centra v roku 1980 Zilo na Slovensku 13,3% os6b starsich ako 60 rokov, a v roku 2018 sa tento podiel
zvysil na 22,3%. Kym v 80-tych rokoch 20. storocia islo len o nie€o vySe desatinu populdcie — teda skor
o okrajovu Cast spolocnosti, v priebehu Styroch desatrodi sa pocet a podiel starsich ludi vyrazne zvysil
aich vahav populacii je 0 9 percentualnych bodov vyssia. Teda uZ tak nejde o okrajovu €ast spoloénosti,
ale o novy vyrazny demograficky prvok spolocnosti. A predpoklad je, Ze v roku 2050 bude na Slovensku
z celku populécie az 37,4% o0s6b starsich ako 60 rokov. V priebehu nasledovnych len 30 rokov sa tak
ich podiel zvysi o dalSich vySe 15 percentualnych bodov. Je zrejmé, Ze starsi [udia sa stavaju osobitnou
formotvornou skupinou slovenskej spoloc¢nosti.

Starsi ludia nad 60 rokov sa rozlicnym sp6sobom zaclenuju do spoloénosti. Ti v rokoch 60 az 64 su
najcastejSie eSte stale aktivnymi pracovnikmi, aj ked mame skusenosti, Ze v obdobi vyssej miery
nezamestnanosti sa tato skupina stala vysoko rizikovou a Casto prave tito sa stavali nezamestnanymi.
eSte uplatnuju v praci, aj ked uz na rozli¢né dohody ¢i kontrakty. Starsi nad 70 rokov do 75 rokov uz sa
malo pracovne angazuju, cCasto sa potykaju aj so zdravotnymi problémami, potrebou socialnej
starostlivosti, a najma Zeny prezivaju svoj Zivot vacSinovo bez zomrelého byvalého muzského partnera.
Vo veku od 75 rokov do veku 79 rokov sa rizikd choréb a osamelosti vyrazne zvysuju a vo veku nad 80
rokov uz treba ratat aj so zabezpecovanim opatery o vyssi podiel nevladnych osdb.

Vyrazne vyssi je pocet a podiel starsich v mladSom stareckom veku 60-79 rokov — v roku 2018 bolo
v tomto veku 450612 muzov a 584980 Zien, ¢o Cinilo 17% muZskej a 21% Zenskej populacie Slovenska.
Vo veku nad 80 rokov v roku 2018 Zilo 53682 muzov a 122526 Zien, ¢o bolo 2% muZskej a 4,4% Zenskej
populdcie na Slovensku. Teda charakteristika starSieho ¢loveka vyrazne zodpoveda osobam veku 60 az
79 rokov, ktoré sa eSte vyrazne angazuju v spolocnosti a tieZ v rodine (ako eSte pracujuci alebo
vypomahajuci ¢lenovia, pripadne v zmysle samo-obsluhy ako nezatazujuci ¢lenovia rodiny). Vzhladom
na pravnu normu stanovenia veku odchodu do déchodku, presadzuje sa vnimanie starSich
v spolocnosti ako tych, ¢o ,,su na dochodku, teda poberaju starobny dochodok”. Pre rok 2019 plati vek
odchodu do déchodku 62 rokov a 6 mesiacov. Po takejto korekcii vo veku 62,5 az 79 rokov Zije aktualne
na Slovensku 13,7% muiZskej a 17,5% Zenskej populacie. Ked k tomu prirdtame starsich nad 80 rokov,
mame 15,7% muzskej a 21,9% Zenskej populdcie ,,na starobnom dochodku”. A ako to vyzera s podielom
starsich ludi v dalSich krajinach?



Tabulka 1.1. Podiel starSich fudi na celku populdcie vo vybranych krajinach (v %)

Krajina 1980 2018

60r.+ | 65r.+ | 60r.+ | 657r.+
Slovensko 13,3 10,6 22,3 15,5
EU-28 n/n n/n| 260| 19,7
Cesko 169 | 136 | 258 | 19,22
Nemecko 19,2 15,7 27,9 21,4
Francuzsko 17,0 14,0 25,7 19,7
Spanielsko 15,2 11,1 25,0 19,2
Taliansko 16,8 13,1 28,8 22,6
Madarsko 17,1 13,5 26,3 18,9

Rakusko 19,1 15,5 24,6 18,7
Polsko 13,2 10,2 24,4 17,1
Finsko 16,2 11,9 28,1 21,4

Zdroj: Database Eurostat

Slovensko patri ku krajindm s nizsim podielom starsich, ked' krajinami s vyssim podielom starsich su
Taliansko, Nemecko a dalSie. Napriklad v roku 2018 podiel starsich ako 65 rokov je na Slovensku nizsi
oproti Cesku o 3,7 percentualneho bodu, oproti Polsku o 1,6 a oproti Madarsku o 2,4 percentudlneho
bodu.

Starsi ludia u nas oproti inym krajindm Eurdpskej Unie nielenze maju mensi podiel na populdcii, ale sa
aj dozivaju nizsieho veku. V roku 2017 oproti priemeru krajin EU bol o¢akdvany vek doZitia pri narodeni
na Slovensku u muzov kratsi o 4,5 rokov, u Zien kratsi o 2,8 rokov, pre osoby vo veku 64 rokov bol
potom ocakdvany vek doZitia u muzov kratsi o 4 roky a u Zien kratsi o 2,4 rokov.

Tabulka 1.2. Ocakavany vek dozitia vo vybranych krajinach v roku 2017 (v rokoch)

Krajina Pri narodeni | Vo veku 64 rokov
Muzi | Zeny | MuZi Zeny
Slovensko 73,8 | 80,7 15,9 19,9
EU-28 78,3 | 83,5 18,9 22,3
Cesko 76,1 | 82,0 16,9 20,6
Nemecko 78,7 | 83,4 18,8 22,0
Francuzsko | 79,6 | 85,6 20,3 24,4
Spanielsko | 80,6 | 86,1 20,1 24,3
Taliansko 80,8 | 85,2 20,0 23,3
Madarsko 72,5 | 79,7 15,0 19,1
Rakusko 79,4 | 84,0 19,3 22,3
Polsko 73,9 | 81,8 16,5 21,0
Finsko 78,9 | 84,5 19,2 22,9
Zdroj: Database Eurostat

Na Slovensku v roku 2017 mal maly chlapec pri narodeni Sancu, Ze sa doZije 73,8 rokov. Dospely starsi
muz vo veku 64 rokov mal v tom istom roku 2017 Sancu, Ze sa doZije este dalSich 15,9 rokov. U dievcat
a Zien tieto Sance na dozitie su vyssSie — u diev¢at oproti chlapcom pri narodeni o 6,9 roka a u starsich
Zien oproti starSim muzom vo veku 64 rokov o 4 roky. V krajinach s vyspelejSou ekonomikou je vek
dofZitia vyssSi neZ v krajinach strednej Eurdpy. DIhsi vek doZzitia u Zien oproti muZzom plati pre vsetky
krajiny EU, hoci v krajinach s vyspelej$ou ekonomikou je tento rozdiel medzi muzmi a Zenami mens;i.
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Zaujimavé su progndzy vyvoja populacie. Tieto napovedaju vela o zmenach demografickej Struktury na
Slovensku. Napriklad progndzy Vyskumného demografického centra upozorfiuju na vyrazny ndrast
starSej populdcie pri zachovani rovnakého poctu celkovej populacie.

Tabulka 1.3. Progndza vyvoja populdcie na Slovensku (stredny scenar) (v tis. obyvatelov a v %)

2011 2050
abs % abs %
Populacia do 60 r. veku 4430 | 81,6 | 3415 | 62,6
Populacia nad 60 rokovveku | 999 | 18,4 | 2040 | 37,4
Populacia spolu 5429 | 100,0 | 5455 | 100,0

Zdroj: VDC, Infostat, Bratislava

Za obdobie 40 rokov (od roku 2011 do roku 2050) progndza hovori o naraste populdcie Slovenska o 26
tisic obyvatelov, avsak ide najma o ndrast starSich nad 60 rokov — a to o 1041 tis obyvatelov — ¢im sa
pocet starSich nad 60 rokov zdvojndsobi. Progndza hovori aj o naraste veku dozitia. Podla tejto
progndzy (Eurostat) v roku 2050 na Slovensku pri narodeni chlapca sa predpoklada vek jeho doZitia
80,8 rokov, ¢o je oproti roku 2017 viac o 6,9 roku (u Zien 86,1 roku, teda viac 0 5,4 roku) a u 64 ro¢ného
muza sa predpoklada, Ze este bude zit dalsich 20,4 rokov, teda oproti roku 2017 o 4,5 roku viac (u zien
24,1 rokov, teda viac o 4,2 roku).

Progndza poctu obyvatelov v spojeni s prognézou veku dozitia ddva este zaujimavejsie udaje, z ktorych
mozno analyzovat perspektivu spoluZitia muZov a Zien vo vy$som veku. Ukazuje sa, Ze parita muzov
a zien vo vekovych kohortéach sa v budicnosti méze udrzat ovela dlhsie nez tomu bolo v minulosti, ¢im
sa so Sancou na dlhsi vek doZitia zvysuje aj Sanca na dlhsi vek vzdjomného spolufZitia.

Tabulka 1.4. Progndza vyvoja populdcie na Slovensku (v tis. obyvatelov)

Vekova 2011 2050

skupina | Muzi | Zeny | Polet muZov | Muzi | Zeny | Pocet muZov
na 1000 Zien na 1000 Zien

60-69r. | 236,9 | 294,1 805 413,9 | 399,6 1036

70-79r. | 116,5| 192,4 606 345,8 | 376,7 918

80-89r. 43,1 | 97,8 440 161,9 | 231,4 700

90-99 . 3,6 9,9 370 36,9 75,4 489

100 r. + 0,1 0,2 303 0,6 1,8 356

Spolu 400,2 | 594,4 673 959,3 | 1084,8 884

Zdroj: VDC, Infostat, Bratislava

V roku 2011 vo vekovej skupine 60-69 rokov na 100 Zien pripadalo 80 muZov a vo vekovej skupine 70-
79 rokov na 100 Zien pripadalo uz len 61 muzov. Niet sa ¢o ¢udovat, Ze uz na zaCiatku staroby sa zeny
VO vyraznej miere stretdvaju s osamelostou (najméa ako vdovy). Progndza vsak hovori, Zze odteraz uz
o nieco vyse 30 rokov — v roku 2050 — vekova skupina 60-69 rokov bude z hladiska pomeru muzov
a zien velmi vyrovnana, ked sa v nej bude nachadzat dokonca o nieco viac muzov ako Zien (104 muzov
na 100 Zien). A dokonca aj vekova skupina 70-79 rokov bude dost vyrovnana, ked na 100 Zien bude
pripadat 92 muzov. Je predpoklad, Ze osamelost sa vyrazne posunie za 80-ty rok veku Zivota.

Financ¢na situacia starsich [udi na Slovensku sa zlepsuje, ale stale zaostava za vacsinovou populaciou
a v medzindrodnom porovnani vyrazne zaostava za ekonomicky vyspelymi krajinami.



Tabulka 1. 5. Priemerné Cisté rocné prijmy na spotrebitelskd jednotku vo vybranych krajinach — (v
jednotkach PPS — Purchasing power standard)

Krajina Celd populdcia | Populacia vo
veku 60+ rokov
2009 | 2017 | 2009 | 2017
Slovensko 8710 | 11026 | 7641 | 10662
Cesko 11444 | 14157 | 9647 | 12047
Nemecko | 20502 | 24022 | 18921 | 21937
Francuzsko | 20945 | 23721 | 22979 | 27142
Spanielsko | 17928 | 17896 | 17125 | 18503
Taliansko 17554 | 18673 | 17580 | 19906
Madarsko 7502 | 9305 | 7720 | 9146
Rakusko 21648 | 26056 | 20121 | 26381
Polsko 8660 | 12667 | 7925 | 11815
Finsko 19156 | 22035 | 17493 | 20891
Zdroj: Database Eurostat

Aj ked za meradlo porovnavania zoberieme nie Euro, ale PPS (Purchasing power standard = parita
kupnej sily), i tak to zaostavanie za ekonomicky vyspelymi krajinami je priepastné. Zatial ¢o na
Slovensku priemerny Cisty prijem spotrebitela vo veku 60 rokov a viac je ro¢ne 10662 PPS, v Nemecku,
Taliansku a Finsku je to dvakrat tolko a vo Francuzsku a Rakusku je to takmer 2,7-krat tolko. Teda starsi
obcan Slovenska si za svoj prijem mdze dva az trikrat menej nakudpit ako obcan vy3sie menovanych
krajin. Prijem nasich starSich ob¢anov je porovnatelny s krajinami ako je Cesko (ro¢ne u nds v priemere
nizsi o 1385 PPS), Pol'sko (nizsi u nas o 1153 PPS) alebo Madarsko (kde vsak je prijem u nas vyssi rocne
v priemere o 1516 PPS).

Ked'sa na situaciu pozrieme cez prijmy v eurach, potom na Slovensku mali v roku 2017 starsi obcania
nad 60 rokov priemerny roény prijem 7244 Eur, ¢o oproti priemeru krajin EU je prijem nizéi o 12024
Eur (teda 2,66-krat nizsi).

Tabulka 1.6. Priemerné Cisté roc¢né prijmy na spotrebitelsku jednotku v Eur:

Krajina Celd populdcia | Populacia vo
veku 60+ rokov
2009 | 2017 | 2009 | 2017
Slovensko | 6290 | 7491 | 5519 | 7244
EU-28 17036 | 19387 | 16647 | 19268
Zdroj: Database Eurostat

Priemerné rocné Cisté prijmy na spotrebitelskd jednotku v rdmci celej populacie Slovenska vzrastli za
obdobie 2009 az 2017 zo 6290 Eur na 7491 Eur, teda o 19%. Za to isté obdobie prijmy obyvatelov vo
veku 60 a viac rokov vzrastliz 5519 na 7244 Eur (o0 31%), ¢im sa velmi pribliZili priemeru celej populacie.
Dorovnavanie prijmov starsich ob¢anov oproti prijmom priemeru populacie je trend v celej Eurdpskej
unii, ked'v absolutnych hodnotach rocny prijem starsich ob¢anov v roku 2009 zaostaval za priemernym
prijmom celej populdcie o 389 Eur na spotrebitelsku jednotku, v roku 2017 sa to zniZilo na 119 Eur.

V horsej prijmovej situdcii su najstarsie vekové skupiny populdcie, a v este slabsej pozicii su Zeny. Na

evve



— a to aj u muZov, aj u Zien (Tabulka 1.7). Napriklad u muZov vo vekovej skupine 55-64 rokov v roku
2017 boli priemerné Cisté rocné prijmy na spotrebitelskd jednotku 11815 Eur, kym obcania starsi ako
75 rokov mali prijem o 2004 Eur nizsi (o 17%). Treba vsak pripomenut, Ze aj v tejto vekovej skupine 75
+ prijmy oproti minulosti (rok 2009 vs. 2017) narastli — 0 36,6% u muzov a 0 37,1% u Zien.

Tabulka 1.7. Priemerné Cisté roc¢né prijmy na spotrebitelsku jednotku v PPS u starSich ob¢anov SR

Vekova 2009 2017
Skupina | Muzi | Zeny | Muzi | Zeny
55-64r. | 9854 | 9120 | 11815 | 11752
60 + 8145 | 7312 | 11094 | 10351
75+ 7180 | 6877 | 9811 | 9427
Zdroj: Database Eurostat

To, Ze existuje priestor na rast prijmov zo starobnych déchodkov, mozno doloZit idajmi o celkovych
vydavkoch jednotlivych krajin na tieto tcely. V ekonomicky vyspelych krajindch EU davaju viac na
starobné dochodky ako v krajinach V-4. V roku 2016 vo Francuzsku iSlo na starobné déchodky 12,3%
HDP, v Taliansku 11,6%, v Rakusku 11%, vo Finsku 10,6% - to na jednaj strane, kym na Slovensku to
bolo 6,3% HDP, v Cesku 6,9%, v Madarsku 7% a v Polsku 7,9% - to na strane druhej. Aj Nemecko (8,7%
HDP) a Spanielsko (8,1% HDP) davaju viac na starobné dochodky ako je tomu v krajinach V-4. Ukazuje
sa, ze v situacii vysokych prijmov celej populacie rastie aj moznost vydavat viac na starobné déchodky.

Tabulka 1.8. Vydavky na starobné dochodky vo vybranych krajinach (v % HDP a % z populacie)

Krajina Starobné déchodky | Osoby poberajice SD

(v % HDP) (% z celku populdcie)

2008 2016 2008 2016

Slovensko 5,0 6,3 18,0 19,8
Cesko 5,9 6,9 21,0 22,9
Nemecko 8,5 8,7 21,0 22,6
Francuzsko 10,7 12,3 22,7 24,4
Spanielsko 5,6 8,1 11,2 12,9
Taliansko 9,0 11,6 19,4 194
Madarsko 6,6 7,0 17,7 19,3
Rakusko 9,3 11,0 18,8 20,9
Polsko 6,4 7,9 13,7 16,7
Finsko 6,8 10,6 18,0 22,7

Zdroj: Database Eurostat



Kapitola 2

Aktualne problémy starsich

Charakteristiky vyberového suboru

Vyberovy subor respondentov v roku 2018 bol oproti vyberu v roku 2004 o nie¢o vzdelanejsi, bolo

v fom viac zien a viac respondentov zo zdpadnej ¢asti Slovenska. Vekovo sa tieto sibory velmi nelisili,

len v roku 2004 boli jednotlivé vekové kategdrie rovnomernejsie zastipené, kym v roku 2018 bolo viac

respondentov vo veku 65 az 74 rokov . Podrobnejsie pozri udaje v Tabulke 2.1.

Tabulka 2.1. Vek, pohlavie, vzdelanie, byvanie v regidonoch v r. 2004 a 2018 (v % odpov.)

| 2004 | 2018 | 2004 | 2018
Vekovd kategdria Regiony
-do 59 rokov 5,1 1,0 Bratislavsky 15,5 | 15,7
- 60-64 rokov 20,7 | 11,1 Zapado-slov 28,7 | 47,7
-65-69 rokov 24,7 | 38,3 Stredo-slov 33,7 | 18,3
-70-74 rokov 23,5 | 31,3 Vychodo-slov | 21,1 | 18,3
-75 + rokov 26,0 | 18,3
Pohlavie
-Muizi 39,7 | 23,3
-Zeny 59,8 | 75,5
Vzdelanie
-zakladné 19,5 4,3
-vyuceny 21,2 | 12,6
-stredné 43,0 | 58,1
-vysokoskolské | 15,7 | 24,1

Z hladiska rodinného stavu aj v roku 2004, aj v roku 2018 su rozdiely medzi starSimi muzmi a Zenami.

Podstatne viac muzov je Zenatych a menej je vdovcov, kym u Zien je to tak napoly. Oproti prieskumu

v roku 2014 pokleslo zastupenie aj vdovcov aj vdov a vyznamny je najma ndrast podielu vydatych Zien

v populdcii starSich. Podrobnejsie pozri udaje v Tabulke 2.2.

Tabulka 2.2. Rodinny stav (v % odp.)

MuZi Zeny

2004 | 2018 | 2004 | 2018
-slobodny/a 1,3 3,3 3,5 8,7
-Zenaty/vydata 61,4 | 70,0 | 34,0 | 41,1
-vdovec/vdova 29,4 | 19,2 | 53,8 | 40,9
-rozvedeny/a 7,9 6,7 7,8 12,1
-iné 0,0 0,8 0,3 0,0
-neodpovedal/a | 0,0 0,0 0,6 0,3
Spolu 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0

Rodinny stav sa premieta do foriem spoluzitia. ZvySenie podielu Zenatych a vydatych sa prejavilo

vo zvyseni formy spoluZitia s manZelskym partnerom — a to tak u muzov, ako aj u Zien (u muzZov
z podielu 55,7% v roku 2004 na 59,2% v roku 2018 a u Zien potom z Urovne 26,5% v roku 2004 na
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uroven 38,3% v roku 2018). Vyznamne poklesol podiel byvajucich starsich ludi u svojich deti — a to aj
starSich muZzov, aj starsich Zien (z Urovne 20% na Uroven 10%). Nie povzbudzujuci je vSak Udaj o naraste
podielu byvajucich osamelo: u muzov z podielu 14,9% na podiel 20,8% a u Zien z podielu 41,3% na
podiel 42,4%. Stdle tak zostdva osamelé byvanie ako najcastejSia forma byvania starSich Zien. Pozri
udaje v Tabulke 2.3.

Tabulka 2.3. Spoluzitie (Ako byva — s kym byva) — v % odp.

MuZi Zeny

2004 | 2018 | 2004 | 2018
-byva sdm/a 14,9 20,8 41,3 42,4
-byva s manz. partner. | 55,7 | 59,2 | 26,5 | 38,3
-byva u deti 21,5 10,0 | 21,8 | 10,8
-byva inak 79 | 58 | 102 | 7,2
-neodpovedal/a 0,0 4,2 0,3 1,3
Spolu 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0

Postoje starsich ludi k preZivaniu staroby a k problémom

Zakladnd informdcia je o zlepSeni vnutornej spokojnosti starsich ludi so svojim Zivotom. Oproti roku
2004, kedy Slovensko vstupovalo do Eurdpskej Unie, sa dnes po 14 rokoch starsi ludia pozitivne
pozeraju na svoj Zivot v 84% pripadov, kym v roku 2004 to bolo v 52,2% pripadov (ked spolu spocitame
postoj k prezivaniu staroby ,vcelku spokojne” a ,vacsinou spokojne”). Podiel negativnych hodnoteni
(odpovede ,vacsinou nespokojne” a ,vObec nie je spokojny/a“) potom klesol z hodnoty 45,9% v roku
2004 na hodnotu 10,5% v roku 2018. Aj ked' stubor respondentov v roku 2018 ma vyssie parametre
vzdelanosti a je viac z ekonomicky vyspelejsej ¢asti republiky, predsa trend zlepsovanie ekonomického
vyvoja Slovenska sa odraza aj v pozitivnejSom pohlade aj ostatnych starsich ludi na svoj Zivot.

Tabulka 2.4.a/ Uroven spokojnosti s prezivanim staroby (v % odp.) — rok 2018

Kategodria Spolu | Muii Zeny | Zijuvo | Zijus | Zijus

resp. | Ziju sami | Ziju samé | dvojici | detmi | inymi
-vcelku spokojne 39,0 32,0 47,9 36,7 32,1 31,4
-vacésinou spokojne 45,0 48,0 35,8 52,0 39,3 | 54,3
-vacésinou nespokojne 7,2 8,0 8,5 24,1 12,5 | 14,3
-vObec nie je spokojny 3,3 8,0 3,0 1,8 7,1 0,0
-neodpovedal 5,4 4,0 4,8 5,4 8,9 0,0
Spolu 100,0 100,0 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0

Tabulka 2.4.b/ Uroveri spokojnosti s prezivanim staroby (v % odp.) — rok 2004

Kategdria Spolu | Muii Zeny | Zijuvo | Zijus | Zijus

resp. | Ziju sami | ziju samé | dvojici | detmi | inymi
-vcelku spokojne 14,3 14,7 17,6 13,8 14,3 7,5
-vacésinou spokojne 37,9 32,4 33,8 39,0 | 44,4| 32,1
-vacésinou nespokojne 28,0 32,4 29,6 24,3 29,4 | 32,1
-vObec nie je spokojny | 17,9 14,6 16,2 22,0 119 | 20,8
-neodpovedal 1,9 2,9 2,8 0,9 0,0 7,5
Spolu 100,0 100,0 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0
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Je zaujimavé, Ze v roku 2018 mierne negativnejsi postoj k prezivaniu staroby maju osoby Zijuce vo
dvojici (takmer 26% nespokojnych), neZ osoby Zijuce osamelo (16% osamelo Zijucich muzov a 11,5%
osamelych Zien). V roku 2004 takyto rozdiel v negativnych hodnoteniach medzi osobami Zijucimi vo
dvojici a osobami Zijucimi osamelo zaznamenany nebol — aj ked' v minulosti podiel nespokojnych bol
vy$si ako dnes (v roku 2004 to bolo 46,3% nespokojnych os6b Zijucich vo dvojici oproti 47%
nespokojnych osamelych muzov a 45,8% nespokojnych osamelych Zien).

Vyssie hodnoty spokojnosti s preZivanim Zivota boli zaznamenané u Zien a u vzdelanejsich (v oboch
pripadoch boli zistenia Statisticky signifikantné — ked' aproximativna signifikancia bola pod kritickou
hodnotou 0,05). Konkrétne odpoved', ano, vcelku spokojne” preziva starobu uviedlo 42,7% Zien oproti
26,7% muzov a 44,4% vysokoskolsky vzdelanych oproti 32,3% vyucenych.

PriaznivejSie preZivanie Zivota sa premieta aj do pocitovania konkrétnych problémov u starsich ludi,
ked' sa zmiernila intenzita ich pocitovania za poslednych 14 rokov. Naj¢astejsimi tromi pocitovanymi
problémami tak v roku 2004, ako aj v roku 2018 su zdravotné problémy, klima v spolocnosti
a nedostatok penazi; relativne malo aj pred 14 rokmi, aj teraz su reflektované problémy s byvanim,
problémy v rodine i pocit osamelosti. PodrobnejSie pozri tdaje v Tabulke 2.5.

Tabulka 2.5.a/ Intenzita pocitovania problémov starsimi ludmi (v % odp.) —rok 2018

Ano, velmi | Obéas | Nie, netaZia | Neodp. | Spolu
-zdravotné problémy 24,7 61,7 6,6 7,0 100,0
-nedostatok penazi 15,7 41,4 18,1 24,9 100,0
-pocit osamelosti 5,2 18,8 45,8 30,1 100,0
-problémy s byvanim 1,7 2,9 62,5 32,8 100,0
-problémy v rodine 4,3 24,3 41,6 39,9 100,0
-klima v spolocnosti 24,9 38,6 12,2 24,3 100,0

Tabulka 2.5.b/ Intenzita pocitovania problémov starsimi fudmi (v % odp.) — rok 2004

Ano, velmi | Obéas | Nie, netaZia | Neodp. | Spolu
-zdravotné problémy 45,7 43,7 3,7 7,0 100,0
-nedostatok penazi 38,8 41,7 6,8 12,2 100,0
-pocit osamelosti 13,4 28,0 35,1 23,5 100,0
-problémy s byvanim 3,3 8,5 62,3 23,8 100,0
-problémy v rodine 4,7 27,1 42,8 25,4 100,0
-klima v spolo€nosti 41,2 26,8 13,2 18,8 100,0

V roku 2018 zdravotné problémy viac deklaruju ti s niz$im vzdelanim, ked'tieto problémy ,velmitazia”
43,1% vyucenych oproti 21,8% vysokoskolsky vzdelanych. Nedostatok perazi viac pocituju obyvatelia
z vychodnej Casti krajiny, ktorych nedostatok penazi ,velmi tazi“ vo Vychodoslovenskom regidne
v 22,3% pripadov, v Stredoslovenskom regiéne v 20,2% pripadov, v Zapadoslovenskom regiéne v 11,8%
pripadov a v Bratislavskom regione v 14,8% pripadov. Problémy s byvanim ,netazia“ vo vyssej miere
tych v nizSom veku do 69 rokov (cca 70%) ako tych starSich nad 70 rokov (cca 56%). Klima v spolo¢nosti
ako problém ma vacsi ohlas u vzdelanejsich (34,7% z nich aktualna spolocenska klima velmi tazi, kym
u vyuéenych je to v 18,5% pripadov) a vo Vychodnej ¢asti Slovenska (,,velmi tazia“ 30,9% respondentov
z Vychodoslovenského regidnu oproti 21% respondentov z Bratislavského regidnu).

Starsi ludia maju obavy najma zo zdravotnych problémov. Pocas posledného obdobia od roku 2004
dodnes sa udrzali obavy starsich fudi zo zdravotnych problémov (z podielu 25,9% + 11,3% v roku 2004

12



na podiel 36,9% v roku 2018). Avsak sa zniZil podiel obav z materialnych problémov (z podielu 22,6% +
11,3% v roku 2004 na podiel 7,8% v roku 2018). Mierne sa znizili aj obavy zo zlého vladdnutia na
Slovensku, zo zlej situacie fudi a zo zhorsenia medziludskych vztahov z 19% v roku 2004 na 14,8% v roku
2018. Obavy starsich ludi z nedostatocnej bezpecnosti, samoty a zo smrti pocas sledovaného obdobia
zostali na priblizne rovnakej Urovni, cca 10%. V roku 2018 sa oproti roku 2004 vyskytol aj o nieco
znatelnejsi podiel respondentov, ktori sa vyjadrili Ze nemaju problémy (narast z 2,1% v roku 2004 na
6,4% v roku 2018). Pozri tiez udaje v Tabulke 2.6.

Tabulka 2.6. Obavy starsich ludi v najblizSej buducnosti (v % odp.)

Druh obavy 2004 | 2018
- zdravotné problémy 259 | 36,9
- materidlne problémy 22,6 7,8
- zdravotné i materialne problémy 11,3 n.n.
- nedostato¢nd bezpecnost, samota, smrt 9,9 8,9
- zlé vladnutie na Slovensku, zIl3 situacia ludi | 19,0 | 10,9
- nemaju problémy 2,1 6,4
- zhorsenie medziludskych vztahov n.n. 3,9
- prichod cudzincov n.n. 1,2
- neodpovedal 9,2 | 24,1
Spolu 100,0 | 100,0

Zo zhorsenia zdravia maju vacsie obavy Zeny (39,3%) nez muZi (29,2%), viac starsi nad 70 rokov (viac
ako 40% z nich) neZ mladsi (30% tych vo veku do 64 rokov). Na vychode Slovenska maju o nieco vacsie
obavy (neZ na zapade Slovenska) aj zo zhorSenia svojej materialnej situacie (Vych regién — 10,6%, Stred
regidon — 13,8%, Zap region — 4,9%, Bratislavsky region - 6,2%), aj zo zhorSenia medziludskych vztahov
(Vych regidn — 7,4%, Stred region — 4,3%, Zap region — 3,3%, Bratisl regidon 1,2%), a aj z nedostatku
bezpecnosti (Vych regién — 6,4%, Stred region — 8,5%, Zap regiéon — 5,7%, Bratisl region — 3,7%).

Otazky vekovej diskrimindcie
Trojicou otdzok bola testovana vekova diskrimindcia, teda negativne spravanie sa okolia voci starSim
obyvatelom. Vypovede respondentov smerovali k vyjadreniu miery vekovej diskriminacie. Prvd otdzka

znela, ¢i respondent pozna vo svojom okoli takych starsich ludi, ktorym sa ublizuje.

Tabulka 2.7. Ci poznaju v okoli takych starsich, ktorym sa ublizuje (v % odp.)

Ci poznaju pripady ubliZovania star$im | 2004 | 2018
- dno, poznaju také pripady 30,6 | 14,2
- nie, nepoznaju 66,6 | 81,9
Neodpovedal/a 2,8 41
Spolu 100,0 | 100,0

V prieskume 2004 takmer tretina opytanych vypovedala, Ze takéto pripady ubliZovania starS§im osobdam
existuju. V roku 2018 pripady ublizovania starSim reportovalo len 14,2% opytanych. Iné prieskumy vsak
naznacuju, Ze pripadov ubliZovania starSim ludom je viac, ako to ukazal tento prieskum. Hned'
nasledovna otdazka zistujuca priciny ublizovania star$im odhalila va¢si rozsah vekovej diskriminécie, nez
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len opytanie sa na , pripady ublizovania starsSim“. Celkovo 54,8% respondentov v roku 2004 a 49,7%
v roku 2018 informovalo o moznych pricinach ubliZovania starSim (Udaje tabulky 2.8.).

Tabulka 2.8. Nazory na priciny ublizovania starSim (v % odp.)

Priciny ubliZovania starsim 2004 | 2018
- chcu ziskat od starsich peniaze 8,0 9,1
- chcu ziskat byt, dom, majetok 13,6 | 10,9
- rodina nezvlada starostlivost o starého ¢loveka | 15,9 | 13,2
- sU to egoisti a stari ludia su im na obtiaz 16,3 | 16,5
Neodpovedal/a 46,2 | 50,3
Spolu 100,0 | 100,0

Prevlada taky nazor starsich, zZe pricinou preco je im ublizované je najma to, Ze ludia su egoisti a starsi
udia s im na obtiaz. K tomu sa pridava aj taky dévod ubliZzovania, Ze rodina nezvlada (nutenu)
starostlivost o starSieho ¢loveka. V oboch prieskumoch na tretom mieste bol dévod materidlny — bud’
Ze ti, ¢o im ublizuja, cheu ziskat ich dom, majetok, alebo Ze chcu od nich priamo peniaze.

Tretia otazka sa tykala dehonestacie starsich ludi, pocitovania nelcty a fahostajnosti voéi sebe. V roku
2004 respondenti ako najcastejsiu uvadzali neldctu a fahostajnost zo strany mladej generacie: takto sa
vyjadrila takmer tretina opytanych. V roku 2018 tento ,vinnik” bol podstatne menej menovany
(13,6%). Za poslednych 14 rokov klesla aj vaha pocitovania nelcty a lahostajnosti voci star$im zo strany
pracovnikov Uradov a institucii (z 23,6% v roku 2004 na 8,7% v roku 2018), a mierne klesla i vaha
pocitovania nelcty a lahostajnosti zo strany pracovnikov zdravotnickych zariadeni (zo 17% na 15,3%).
Naopak zvysil sa podiel starsich, ktori nepocitovali v roku 2018 nelctu a lahostajnost voci sebe — 46,6%
opytanych.

Tabulka 2.9. Pocitovanie nelcty a fahostajnosti voci sebe (v % odp.)

Pocitovanie nelcty a fahostajnosti zo strany: | 2004 | 2018
- najblizsej rodiny 4,9 3,5
- od pracovnikov Uradov, institucii 23,6 8,7
- od pracovnikov zdravotnych zariadeni 17,0 | 15,3
- zo strany mladej generacie 30,4 | 13,6
- nepocituju neuctu ¢i lahostajnost n.n. | 46,6
-iné 5,4 3,5
Neodpovedal/a 18,7 8,3
Spolu 100,0 | 100,0

Z podrobnejsich udajov z roku 2018 mb6Zeme uviest nasledovné. Relativne viac respondentov muzov
ako Zien uvadzalo, Ze poznaju vo svojom okoli starsich ludi, ktorym sa ubliZzuje (20% muzZov a 12,6%
Zien). Takyto poznatok vo vyssej miere tiez uvadzaju ti najstarsi respondenti — 17,4% vo veku 75+ rokov
oproti 12,5% vo veku 60-64 rokov. Z dovodov, preco najblizsi ublizuju starsim, relativne viac muzov ako
Zien uviedlo, Ze pre peniaze (15,8% muzZov a 7,2% Zien). Vzdelanejsi relativne Castejsie uvadzaju, ze
nepocituju voé&i sebe nelctu a lahostajnost (54,8% respondentov s VS vzdelanim oproti 40%
respondentov vyucenych). Nelctu a lahostajnost zo strany pracovnikov Uradov a institlcii viac pocituju
ti, ktori s nimi Castejsie pridu do kontaktov - relativne mladsi 60-64 ro¢ni (17,9%), nez starsi 75+ rocni
(5,4%) a potom viac na zapade Slovenska (v Bratislavskom regiéne 11,1%, kym vo Vychodoslovenskom
regione v 5,3% pripadov). Nelctu a fahostajnost zo strany zdravotnickych zariadeni viac pocituju ti, ¢o
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s nimi CastejSie pridu do kontaktov — teda starsi ako 75 rokov v 18,5%, nez mladsi 60-64 roc¢ni v 5,4%
pripadov, a tiez viac v Bratislavskom regiéne — 33,3%. Nelctu a lahostajnost zo strany mladej generacie
viac pocitovali na vychode krajiny — vo Vychodoslovenskom regiéne 23,4%, v Stredoslovenskom
regidne 17%, ako na zdpade krajiny — v Bratislavskom regiéne 11,1% a v Zapadoslovenskom regiéne
9,3% pripadov.
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Kapitola 3
Materialna a zdravotna situacia starsich

Vnimanie materidlnej situdcie

Materidlna situdcia starobnych déchodcov bola sledovand viacerymi otdzkami. Najvyznamnejsim
finanénym zdrojom u tychto obcanov je starobny déchodok. Respondenti uvadzali sumy svojich penzii.

Priemerne uvadzali 493,74 Eur za mesiac, boli vSak aj pripady s vy$simi i nizSimi sumami. Socidlna
poistovria (SP) na konci roku 2018 uvadzala priemerny starobny déchodok v sume 444,26 Eur mesacne:
teda priemer za vyberovy subor bol vyssi o 11% ako bol priemer uvadzany SP. (Situacia za rok 2004
bola nasledovna: SP ku koncu roku 2004 uvadzala priemerny mesacny starobny déchodok v sume 7046
SKK, kym priemer za vyberovy subor bol 7087 SKK, ¢o je len o 0,6% viac ako celostatny priemer.)

Tabulka 3.1. RozloZenie pocetnosti respondentov podla sumy starobného dochodku (v %)

Prijmové kategdrie — sumy starobného 2004 2018

déchodku v porovnani s priemerom SP | Muzi | Zeny | Spolu | MuZi | Zeny | Spolu
Menej ako priemer podla SP 36,0 | 55,5 | 48,0 | 17,5 | 33,0 | 29,6
1,0 —1,2 priemeru podla SP 42,1 28,0 33,4 25,8 21,6 22,3
1,2 a viac ako priemer podla SP 12,7 7,8 9,7 358 | 19,3 | 22,9
Neodpovedal 9,2 8,7 8,9 20,0 | 26,0 | 25,3
Spolu 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0

Ukdzalo sa niekolko suvislosti. V prvom rade je od roku 2004 zrejmy narast podielu respondentov
s vysSimi nez priemernymi déchodkami — a to aj u muZov, aj u Zien. Zaroven vsak za obdobie 2004-
2018 narastol podiel neochotnych prezradit sumu svojho starobného déchodku. Takisto plati, ze
dochodky Zien su nizsie ako dochodky muzZov: podiel Zien s nizSimi ako priemernymi déchodkami je
vy$Si nez u muZov, avSak v sucasnosti oproti situdcii v roku 2004 sa aj u muzov, aj u Zien tento podiel
nizsie-prijmovych os6b vyrazne znizil.

Podrobnejsie Udaje za rok 2018 ukazuju, Ze suma déchodku vyrazne zavisi od dosiahnutého vzdelania
(CramerV=0,216, ked Approx. Sign.=0,000) — ti so zakladnym vzdelanim mali sumy starobnych
dochodkov vyssie ako 120% priemeru (vykdzaného SP) v 22,3% pripadov, ti vyuceni v 33,9% pripadov,
ti so stredoskolskym vzdelanim v 47,5% pripadov a ti s vysokoskolskym vzdelanim v 58,3% pripadov.
Udaje tie? poukazuju na relativne horsiu prijmovu situaciu rozvedenych a Zenatych/vydatych, ked ich
sumy starobnych déchodkov boli niZSie ako priemer vykazany SP (57,5%, resp. 41,5%), zatial ¢o podiel
slobodnych a ovdovelych s déchodkami nizSimi ako priemer vykazany SP bol relativne nizsi (27,8%,
resp. 32%). TieZ sa potvrdilo, Ze sumy dochodkov su nizSie na vychode Slovenska — podiel os6b
s prijmami do 80% priemeru vykdzaného SP bol vo vychodoslovenskom regiéne 27,7%, kym
v Bratislavskom regidne len 3,8% a naopak podiel 0séb s prijmami nad 140% priemeru vykazaného SP
bol v Bratislavskom regidne 24,5%, kym vo vychodoslovenskom regidone menej — 16,9%.

Druhym ukazovatelom materidlnej situacie bola deklaracia pocitu dostatku ¢i nedostatku financii na

Zivobytie. Respondenti aj v roku 2004 aj v roku 2018 odpovedali na rovnako poloZzenu otazku
s ponuknutou batériou odpovedi: ,Mbzete nam povedat, ¢i mate dostatok financii na Zivobytie?
Domnievate sa, Ze v suc¢asnosti Vasa domacnost s prijmami:“ (v prieskumoch je tato otazka zndma aj
ako ,van Praagova“).
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Tabulka 3.2. Hodnotenie finanénych zdrojov domdcnosti (v % odp.)

Kategorie : 2004 | 2018
Vyjdeme bez problémov, staci ndm aj na ndrocné akcie 1,9 8,5
Mame dost, ale na finan¢ne nakladné veci musime sporit | 13,3 | 23,1
Pri troche uskromnovania vyjdeme 49,7 | 51,1
Staci nam len na jedlo a obleéenie 17,8 8,7
Staci nam len na jedlo, na oSatenie uz nie 14,0 4,5
Nestaci ani na jedlo 2,3 0,4
Neodpovedal/a 1,0 3,7
Spolu 100,0 | 100,0

Je zrejmé, Ze aj pred 14 rokmi, aj teraz najviac (cca polovica) starSich respondentov hodnoti svoju
finanénu situdciu striedmo: ,,pri troche uskromniovania s financiami vyjdeme”. Za sledované obdobie
sa vSak zvysil podiel tych, ktori hodnotia svoju situdciu priaznivejsie — z 15,2% na 31,6%, a naopak
poklesol podiel tych, ktori hodnotia svoju finan¢nu situdciu negativne — z 34,1% na 13,6%. Tieto Udaje
sice koreSponduju s relativne parametrami lepSou vyberovou vzorkou v roku 2018 oproti roku 2004,
avsak pozitivny posun je zaznamenany aj na prijmovo nizSich Urovniach respondentov. Konkrétne
v roku 2004 variant odpovedi—, vyjdeme bez problémov* a ,,na nakladné veci sporime” mal v prijmovej
skupine do 80% priemerného starobného doéchodku populacie starobnych dochodcov na Slovensku
podiel 5,6% respondentov, kym v roku 2018 to bolo viac — 6,8% respondentov; nasledne v prijmovej
skupine od 80% do 100% priemeru to v roku 2004 bol podiel 9% a v roku 2018 to bolo uZ 18,1%
respondentov, ktori pozitivne hodnotili finanénu situdciu svojej domacnosti, hoci ich starobny
dochodok bol nizsi ako priemerny starobny déchodok podla udajov Socialnej poistovne.

Podrobnejsie analyzy vysledkov za rok 2018 ukazuju, Ze pozitivnejSie hodnotenia financnej situdcie
pribudaju s rastucim vzdelanim (napr. az 50% vysokoskolsky vzdelanych respondentov hodnoti svoju
situdciu vyrazom ,vyjdeme bez problémov* alebo ,mame dost, ale na nakladnejsie veci sporime”, kym
vyuceni sa takto vyjadrili v 15,4% pripadov). Podobne s rastom velkosti obce bydliska respondenta
pribudaju pozitivnejSie hodnotenia a naopak ubudaju negativne hodnotenia (pozitivne hodnotenia —
v obciach do 2 tisic obyvatelov — 22,5%, v Bratislave a KoSiciach 43,2%; negativne hodnotenia —
v obciach do 2 tisic obyvatelov 18,6%, v Bratislave a KoSiciach 9,1%). Podobne pozitivnejsie hodnotenie
svojej financnej situacie zaznieva zo zdpadu Slovenska (44,4% respondentov z Bratislavského
kraja davali pozitivnejsSie hodnotenia, kym z vychodoslovenského regiénu pozitivnejSie hodnotenia
dalo menej - 21,3% respondentov). Relativne viac su spokojnejsi so svojou finan¢nou situdciou ti, ktori
byvaju s manzelom/Ikou (35,7% odpovedajucich Ze vyjdu bez problémov, pripadne si nasporia), ako ti
¢o byvaju s rodinami svojich deti (len 14,3% pozitivnej$ich odpovedi). Cast tych, ¢o byvaju sami
hodnotia pozitivnejsie svoju finan¢nd situaciu (31,5%), ale Cast takychto respondentov svoju situdciu
hodnoti negativne (18,1%).

Tretim ukazovatelom, ktorym bola sledovana materidlna situdcia starobnych déchodcov, bol druh
byvania. Respondenti uvadzali, ¢i byvaju v byte alebo v rodinnom dome, alebo inak.
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Tabulka 3.3. Byvanie podla druhu vlastnictva (v % odp.)

Druh byvania 2004 | 2018
-v ndjomnom byte 5,7 2,9
-v byte v osobnom vlastnictve | 36,3 | 50,7
-v druZstevnom byte 7,7 4,5
-v obecnom byte 1,6 1,4
-vo vlasthom rodinnom dome | 45,6 | 37,9
-inak 2,8 1,7
-neodpovedal 0,3 1,2
Spolu 100,0 | 100,0

Oba prieskumy — aj ten v roku 2004, aj terajsi potvrdili, Ze najcastejsie starsi [udia byvaju vo vlastnom
byte ¢i rodinnom dome - v roku 2004 to bolo 81,9% a v roku 2018 to bolo az 88,6% respondentov,
s tym, Ze za uplynulych 14 rokov sa zvysil podiel byvajucich starsich v bytoch v osobnom vlastnictve (o
14,4 percentudlnych bodov) a zniZil podiel byvajlucich vo vlastnych rodinnych domoch (o 7,7
percentudlnych bodov). TieZz sa znizZil podiel byvajucich starSich ludi v ndjomnych a druZstevnych
bytoch.

Stéle plati, aj v roku 2018, Ze v mensich obciach a mestach viac starSich byva v rodinnych domoch a vo
vacsich mestach ide zas viac o byvanie vo vlastnych bytoch. Byvanie v najomnych bytoch sa u starsich
ludi viac vyskytuje vo vacsich mestach (10,7% v mestach od 50 tis. do 200 tis obyvatelov), avsak
v ostatnych obciach a mestach uz menej. Vo vlastnych bytoch z hladiska rodinného stavu byvaju
Castejsie slobodni, rozvedeni a ovdoveni (76,9%, 62,5%, 56,5%) nez zenati/vydaté (40%). Avsak vo
vlastnych rodinnych domoch viac byvaju prave Zenati/vydaté (53%) ako ovdoveni, rozvedeni (i
slobodni starsi fudia (28,3%, 16,1%, 11%).

Zdravotny stav a jeho vnimanie seniormi

Zdravotny stav je dolezity pre plnohodnotny Zivot. U seniora je to otazka jednak dizky zostavajuceho
Zivota a jednak otazka, Ci tento Zivot bude sprevadzany chorobami alebo naopak v zdravi. Na Slovensku
sa seniori doZivaju krat3ej dizky Zivota ako je priemer krajin EU. Plati tieZ, 7e Zeny seniorky sa doZivaju
dlhSieho Zivota ako muzZi seniori. Avsak trend je taky, Ze vek dozZitia stuipa, pricom v slovenskych
podmienkach rastie dynamickejSie. Za sledovanych 7 rokov od roku 2010 po rok 2017 vek doZitia
senioriek v EU vzrastol z 29,7 roku na 30,2 roku (o 0,5 roku), aviak na Slovensku tento narast ¢inil 1,1
roku —z 26,5 na 27,6 roku. Vek dozitia seniorov muzov v tom istom ¢ase v EU vzréstol z 25,1 roku na
26 rokov (Co je viac o 0,9 roku), avsak na Slovensku z 20,9 roku na 22,4 roku — teda viac o 1,5 roku.
Zatial' ¢o v roku 2010 v priemere zaostdval vek doZitia seniorov muZov na Slovensku oproti priemeru
krajin EU o 3,6 roku, v roku 2017 sa zaostavanie skratilo na 3 roky.

Tabulka 3.4. Pocet rokov dozitia vo veku 55 rokov — v rokoch

2010 2017
Muzi | Zeny | Spolu | Muzi | Zeny | Spolu
EU| 25,1 | 29,7 | 27,5 | 26,0 | 30,2 | 28,2
SR 209 | 26,5 | 239 | 22,4 | 27,6 | 25,2
Zdroj: Eurostat, Database
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Nasledovné Udaje presviedcaju, Ze seniori na Slovensku sa v niZzsej miere tesia zo Zivota v zdravi.

Tabulka 3.5. Pocet rokov dozitia v zdravi u starSich — v rokoch

Vo veku 50 +r. Vo veku 65 +r.

MuZi Zeny MuZi Zeny
2010 | 2017 | 2010 | 2017 | 2010 | 2017 | 2010 | 2017
EU| 17,6 | 19,2 | 18,3 | 19,9 | 8,7 9,8 8,8 | 10,2
SR| 99 | 11,7 | 97 | 11,8 | 3,3 3,8 2,8 4,1
Zdroj: Eurostat, Database

Obdobie zdravého Zivota po 65-ke (ale uz aj po dosiahnuti 50 rokov) je na Slovensku dost kratke.
V Eurdpe sa po 50-tke tesSia eSte takmer dalSich 20 rokov zdravému Zivotu aj muZi, aj Zeny (situdcia
v roku 2017). Bohuzial na Slovensku po 50-tke sa zdravému Zivotu teSia Zeny len dalSich 11,8 rokov
a muzi len 11,7 rokov (tieZ situdcia v roku 2017). Je sice potesujlce, Ze na Slovensku od roku 2010 po
rok 2017 sa dizka Zivota v zdravi po 50-tke u seniora muza predizila o 1,8 roku a u seniorky Zeny
dokonca o 2,1 roku, avsak stéle je to malo.

Alarmujuce su vsak Cisla o zdravom Zivote po dosiahnuti veku 65 rokov. Slovenski seniori sa v roku 2017
mohli doZit v zdravi este 3,8 roku a Zeny 4,1 roku — zatial ¢o progndza celkového veku doZitia u muzov
65 a starsich v roku 2018 ¢inila 15,3 roku a u zien 65 a starsich 19,2 roku. Mézeme konstatovat, ze
zatial ¢o muzom zostava dozit v zdravi cca 24,8% svojho Zivota , Zzenam len cca 21,4%.

Uz bolo konstatované, Ze zdravotné problémy patria u seniorov k najvyznamnejSim problémom,
s ktorymi sa musia vysporiadat. Preto bola poloZena aj otazka o subjektivnom vnimani vlastného
zdravotného stavu. Zatial ¢o v prieskume z roku 2004 bolo 60,2% respondentov, ktori sa citia dobre,
pripadne maju drobné zdravotné tazkosti, v prieskume z roku 2018 takychto respondentov bolo az
73,4%. Na druhej strane (pravdepodobne aj v désledku zmenenych charakteristik vyberového suboru)
vyrazne poklesol podiel respondentov seniorov s vaznymi zdravotnymi problémami — z 39,6% na
24,5%.

Tabulka 3.6. Hodnotenie vlastného zdravotného stavu (v % odp.)

Zdravotny stav je: 2004 | 2018
-citi sa dobre, zdravotny stav je primerany veku 17,6 | 26,6
-ma drobné zdravotné tazkosti 42,6 | 46,8
-ma vazne zdravotné problémy 30,6 | 16,5
-mé vazne zdravotné problémy, ma preukaz ZTP 9,0 8,0
-neodpovedal 0,2 2,1
Spolu 100,0 | 100,0

V prieskume z roku 2018 respondenti s vaznymi zdravotnymi problémami boli viac muzi (35% muZov)
nez zeny (20,9% Zien), viac ti s nizsim vzdelanim (45,5% so zakladnym, 38,5% vyuceni, ale 22,1% so
stredoskolskym vzdelanim a 19,4% vysokoskolsky vzdelani), viac starsi ako 75 rokov (37% oproti napr.
23,2% tych vo veku 60-64 rokov) a tieZ viac ti s nizkymi sumami starobnych déchodkov (37,7% tych
s prijmami do 80% priemeru vykazaného SP oproti napr. 23% tych s prijmami 120% - 140% priemeru
vykazaného SP).
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Postoje starsich v oblasti sebaobsluhy

So zdravotnym stavom Uzko suvisi aj schopnost postarat sa sam o seba, ¢o je vyznamny atribut pre
volbu politik starostlivosti o seniorov. Podobne ako u charakteristiky zdravotného stavu, aj tu
sledujeme posun k lepsiemu (snad aj vplyvom zmenenych charakteristik vyberového suboru) —
v sucasnosti sa o seba dokaze postarat 2/3 seniorov, kym pred 14 rokmi to bola polovica seniorov.
Avsak len malo klesol podiel tych, ¢o sa o seba uz nedokazu postarat —z 5,2% na 2,7%.

Tabulka 3.7. Sebahodnotenie schopnosti postarat sa sam o seba (v % odp.)

Miera schopnosti postarat sa sdm o seba: 2004 | 2018
-dokaze sa postarat sam/a o seba 49,4 | 64,5
-pri niektorych c¢innostiach potrebuje pomoc | 43,1 | 31,1
-nedokaze sa postarat sam/a o seba 5,2 2,7
-neodpovedal 2,3 1,7
Spolu 100,0 | 100,0

Odpoved',,pri niektorych ¢innostiach potrebuje pomoc” sa v prieskume z roku 2018 viac objavila u 0séb
starSich ako 70 rokov (33,5% vo veku 70-74 rokov a 37% u starsich ako 75 rokov) a tiez v mensich
obciach (do 2 tis. obyvatelov — 38,2%). Odpovede o potrebe miernej ¢i intenzivnej pomoci sa viac
vyskytovali u ovdovelych (41,8%) neZ u slobodnych (30,8%), Zenatych/vydatych (29%) alebo
rozvedenych (25%); a taktieZ viac u tych s nizkymi déchodkami do 80% priemeru (56%) nez u tych
s vy$simi déchodkami nad 140% priemeru (17%).

Tabulka 3.8.V pripade, Ze sa o seba nedokaze starsi ¢lovek Uplne postarat, potrebuje pomoc. Ak3 je

v tejto oblasti situacia?

Celd populdcia starobnych déchodcov 2004 2018
Ked' sa nedokaze o seba postarat, potom Ano a Nie a Ano a Nie a
CiastoCne | neodpov Ciastocne | neodpov

-pomahaju deti 48,0 52,0 26,0 74,0
-pomahaju ini pribuzni 13,3 86,7 6,9 93,1
-pomahaju susedia 12,4 87,6 4,9 95,1
-obec poskytne opatrovatelsku sluzbu 1,7 98,3 1,4 98,6
-charita poskytne opatrovatelsku sluzbu 1,1 98,9 0,4 99,6
-sam si plati potrebné sluzby 26,8 73,2 14,0 86,0

Tabulka 3.9. Starobni déchodcovia nad 75 rokov: Spolu odpovede , Ano“ + ,Ciasto¢ne” na otazku —
0 pomoci v pripade, Ze sa nedokazu o seba sami postarat (Udaje v kazdom poli¢ku st podielom z celku
odpovedajucich, teda zvySok do 100% su ti, ktori sa bud dokazu sami o seba postarat, alebo

neodpovedali)

Ked' sa nedokaze o seba postarat, potom | 2004 | 2018
-pomahaju deti 64,2 | 28,2
-pomahaju ini pribuzni 189 | 5,4
-pomahaju susedia 21,6 | 54
-obec poskytne opatrovatelsku sluzbu 2,8 1,1
-charita poskytne opatrovatelsku sluzbu 2,7 0,0
-sam si plati potrebné sluzby 27,7 | 131
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Za obdobie poslednych 15 rokov sa prakticky nezmenilo postavenie detiv stustave podpornych Cinitelov
pri starostlivosti o starSich [udi. Samotni starsi [udia v pripade, Ze sa nedokazu sami o seba postarat, sa
stdle najcastejSie obracaju na vlastné deti, pripadne eSte na inych pribuznych a susedov. Redlnou
alternativou su tiez situacie, ze starsi ludia si za potrebné sluzby platia sami. Rozdiely v odpovediach
0 potrebe pomoci inymi v rokoch 2004 a 2018 su sice vyrazné (respondenti deklarovali v novsom
prieskume podstatne nizsiu potrebu pomoci zo strany inych), ale zachovavaju sa vyssie ocakavania od
deti a niZdie od ostatnych ludi. Co sa tyka kategdrie 0sob starich ako 75 rokov, tu v roku 2004 sa
relativne viac neZ priemer populdcie vyskytovali odpovede o potrebe pomoci inymi, avSak v roku 2018
uz prakticky neboli rozdiely o potrebe pomoci inymi oproti priemeru celej sledovanej populacie.

Bol otestovany aj nazor samotnych seniorov — ¢o oni by si Zelali, aby bolo stdtom viac podporované —
¢i domace opatrovanie, alebo opatrovanie v zariadeniach.

Tabulka 3.10. Odporucanie - ¢o ma $tat viac podporit (v % odp.) — rok 2018

% odp.
-viac podporovat doméace opatrovanie (vratane starostlivosti o opatrovatela) 62,1
-viac podporovat fungovanie odbornej opatrovatelskej starostlivosti v zariadeniach 22,5
-neodpovedal 15,3
Spolu 100,0

Jednoznacne vychadza, Ze seniori v sucasnosti uprednostiuju posilnenie domaceho opatrovania, ked'
vySe 62% je za vysSiu Statnu podporu pre opatrovanie vdomacom prostredi nez v prostredi rozliénych
zariadeni (len 22,5% opytanych). Tento nazor je posilneny vtedy, ked senior vychoval viac deti (za
vacdsiu podporu opatrovania v zariadeniach hlasovalo 31% seniorov, ¢o vychovali jedno dieta, ale len
15,3% seniorov ¢o vychovali tri a viac deti) a ked senior byva vo va¢som meste (za vacsiu podporu
opatrovania v zariadeniach hlasovalo 21,6% seniorov byvajucich v obciach do 2 tisic obyvatelov, ale
32,1% seniorov byvajucich v mestach s 50 tisic aZz 100 tisic obyvatelov). A malo nadSenia pre vacsiu
podporu opatrovania v zariadeniach prejavili najstarsi seniori vo veku 75+ rokov — len 18,5% oproti
64,1%, ktori boli pre podporu opatrovania doma.
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Kapitola 4

Pracovna aktivita seniorov

Pracovnu aktivitu vyvijaju najma mladsie ro¢niky seniorov. S ndrastom veku Ucast v praci vyrazne klesa.
Plasticky to dokumentuji Udaje o miere zamestnanosti zistené v ramci Vyberovych zistovani

pracovnych sil. Podrobnejsie pozri udaje v Tabulke 4.1.

Tabulka 4.1. Miera zamestnanosti na Slovensku podla vekovych kategorii v %

Rok 2010 Rok 2018

55-59 | 60-64 | 65-69 | 70-74 | 55-59 | 60-64 | 65-69 | 70-74
Spolu | EU | 60,8 | 30,4 | 103 | 49 | 71,8 | 444 | 13,4 | 6,1
SR| 579 | 17,2 | 3,6 n. 76,5 | 32,5 | 8,1 3,4
Muzi |EU| 69,3 | 381 | 133 | 6,7 | 77,8 | 51,5 | 17,2 | 8,4
SR | 72,1 | 285 | 46 n. 781 | 383 | 9,8 4,5
Zeny |EU| 52,7 | 232 | 7,6 3,5 | 660 | 37,8 | 10,0 | 4,2
SR | 450 | 7,7 2,9 n. 749 | 27,2 | 6,7 2,6
Zdroj: Eurostat Database

Vysoké miery zamestnanosti seniorov zaznamendvame vo vekovej kategérii 55-59 rokov. Za obdobie
sledovanych 8 rokov sa na Slovensku tato miera zvySila z 57,9% na 76,5%, Co je narast o 18,6
percentualnych bodov. Na tomto ndraste maju zasluhu najma Zeny, ktoré zostavaju v zamestnani
v roku 2018 az v 74,9%, kym v roku 2010 to bolo len 45,0% z nich — teda narast o takmer 40
percentudlnych bodov (alebo narast o 66,4%). Pritom je symptomatické, Ze zamestnanost vo veku 55-
59 rokov bola na Slovensku v roku 2010 na niz$ej rovni ako je priemer krajin EU, v roku 2018 uz je
slovenskd zamestnanost 55-59 ro¢nych vyssia ako je priemer EU — a to aj u muZov, aj u Zien.

Avsak v ostatnych vekovych kategdriach uz miera zamestnanosti slovenskych muzov i Zien pretrvava
na podstatne niz$ej Urovni, ako je tomu priemer krajin EU. Predsa viak tempo rastu je na Slovensku vo
vekovej kategorii 60-64 rokov pomerne solidne. Miera zamestnanosti na Slovensku od roku 2010 po
rok 2018 narastla tu takmer dvojndsobne — zo 17,2 na 32,5 percent, u muzov o 10 percentudlnych
bodov a u Zien o 20 percentudlnych bodov. V Eurdpe vsak zamestnanost vo vekovej kategdrii 60-64
rokov vzrastla podstatne viac —z 30,4% na 44,4%, u muzZov o 13,4 percentualnych bodov, u Zien o0 14,6
percentualnych bodov (avsak slovenské Zeny tu zaznamenali vysSie tempo rastu miery zamestnanosti
ako priemer EU).

Vyssie vekové kategdrie uz nie su v tak vysokej miere zamestnavané. Avsak aj vo vekovej kategorii 65-
69 ro¢nych a potom aj vo vekovej kategorii 70-74 rocnych oblanov je miera zamestnanosti na
Slovensku niz$ia nez priemer EU. Vo vekovej kategdrii 65-69 roénych muzi na Slovensku zaznamenali
narast miery zamestnanosti z 4,6% v roku 2010 na 9,8% v roku 2018; Zeny potom z Urovne 2,9% na
Uroven 6,7%. Vo vekovej kategérii 65-69 rokov v roku 2010 u muzov rozdiel oproti priemeru EU &inil
8,7 percentudlnych bodov a v roku 2018 potom 7,4 percentudlnych bodov; u Zien to bolo v roku 2010
0 4,7 percentualnych bodov menej a v roku 2018 stale o 3,3 percentualnych bodov menej. Najvyssia
sledovana vekova kategéria 70-74 rocnych je uZz malo zamestndvand, ked v roku 2018 bolo na
Slovensku zamestnanych 4,5% muzov a 2,6% zien (priemer krajin EU zamestnaval 8,4% muZov a 4,2%
Zien).
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Udaje z prieskumov vykonanych InstitGtom pre vyskum prace a rodiny v roku 2004 a v roku 2018
dokladaju, ze starobni déchodcovia vo vySe 80 % nepracuju a zvySok prevazne pracuje len prileZitostne.
V mladsej Casti populacie starobnych déchodcov (do 65 rokov veku) je pracovna aktivita silnejsia, ale
stdle okolo 70% z nich nepracuje. Novsi prieskum naznacuje len mierne navysSenie pracovnej aktivity
starobnych déchodcov od roku 2004 po rok 2018. Vysledky prieskumov tiez dokladaju o nieco vyssiu
pracovnu aktivitu u seniorov muzov nez u senioriek Zien v roku 2004, ale uz nie v roku 2018.

Tabulka 4.2.a/ Porovnanie zapojenia poberatelov starobnych doéchodkov do prace.

Starobni déchod spolu SD do 65 rokov
Pracuju / Rok 2004 2018 2004 | 2018
Pravidelne 4,2 6,0 8,3 16,7
Prilezitostne 10,9 10,7 20,6 14,6
Nepracuju 84,6 82,7 70,0 68,7
Neodpovedal 0,3 0,6 1,1
Spolu 100,0 100,0 100,0 | 100,0

Tabulka 4.2.b/ Cela populacia starobnych dochodcov — ¢i pracuju, porovnanie muzi - zeny
Rok 2004 Rok 2018

Pracuju / Pohlavie | Muzi | Zeny Muzi | Zeny
Pravidelne 5,3 3,5 6,7 5,8
Prilezitostne 12,8 9,6 76| 11,8
Nepracuju 81,9 | 86,3 85,7 | 81,6
Neodpovedal 0,6 0,8
Spolu 100,0 | 100,0 100,0 | 100,0

Tabulka 4.2.c/ Starobni déchodcovia vo veku do 65 rokov — ¢i pracuju, porovnanie muzi - Zeny

Rok 2004 Rok 2018
Pracuju / Pohlavie | MuZi | Zeny Muzi | Zeny
Pravidelne 9,5 7,7 25,0 | 15,0
Prilezitostne 23,8 | 18,8 6,3| 16,3
Nepracuju 66,7 | 71,8 68,7 | 68,7
Neodpovedal 1,7
Spolu 100,0 | 100,0 100,0 | 100,0

Aj ked pracuje len mala cast seniorov, ich motivacia pracovat sa rozkladd medzi dévody doplnenia
prijmov a doévody osobnostného a sociabilného charakteru. Zatial ¢o v roku 2004 prevladala skor

motivacia doplnit si nedostato¢né prijmy, v roku 2018 uz silnejsimi motivmi boli ,mat pocit uzitocnosti“
a ,,byt medzi ludmi”.

Tabulka 4.3.a/ Dévody — preco seniori pracuju — rok 2018

Dévody prace Ano | Ciastoéne | Nie | Neodp. | Spolu
Je to finanéna nevyhnutnost 3,3 3,71 2,3 90,7 | 100,0
Chce si prilepsit 5,0 45| 0,4 90,1 | 100,0
M3 pocit uZito¢nosti a je medzi ludmi | 10,3 2,310,2 87,2 | 100,0
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Tabulka 4.3.b/ Dévody — preco seniori pracuju — rok 2004

Dévody prace Ano | Ciastoéne | Nie | Neodp. | Spolu
Je to finanéna nevyhnutnost 4,2 3,7 | 4,2 88,0 | 100,0
Chce si prilepsit 4,9 45| 2,8 87,8 | 100,0
Ma pocit uZitocnosti a je medzi ludmi | 7,5 3,81 2,6 86,1 | 100,0

Osobitne v roku 2018 potom bola poloZena otazka Ze i su seniori vo svojej praci spokojni. Ukdzalo sa,
Ze vacsina pracujucich seniorov je relativne spokojna: aj s platom (8% velmi spokojnych a spokojnych
oproti 4,9% malo spokojnych a nespokojnych), aj s benefitmi v prdci (4,9% oproti 2,9%) a pomerne
najviac su spokojni s pracovnym ¢asom (9,5% spokojnych oproti 1,8% nespokojnych).

Tabulka 4.4.V ¢om a nakolko su seniori v praci spokojni — rok 2018

Miera spokojnosti s: Velmi | Spokojny Malo Nespo- | Neodp. | Spolu
spokojny spokojny | kojny

-s platom 0,8 7,2 3,5 1,4 87,2 | 100,0

-s benefitmi v praci 0,6 4,3 1,7 1,2 92,2 | 100,0

-s pracovnym ¢asom 2,7 6,8 1,6 0,2 88,8 | 100,0

Ked' sa pozrieme na doévody nepracovania uvadzané respondentmi z tychto prieskumov (Tabulky 4.5.),
potom je tu isty posun a posilnenie dévodu ,Konecne chcem oddychovat”. Za poslednych 15 rokov
narastol podiel tych, ktori chci konecne na déchodku oddychovat z 25,4% v roku 2004 na 48,8%
populdcie starobnych dochodcov v roku 2018. Dovody ako ,,Mdam zdravotné problémy“, ,Nenasiel som
vhodnu pracu” alebo ,,Pomdham v domacnosti deti” uz nie su v novSom prieskume z roku 2018 tak
frekventované ako v roku 2004.

Tabulka 4.5.a/ Porovnanie dévodov — preéo starobni déchodcovia nepracuju

Starobni déchod SD do 65 rokov
Dovody Ze nepracuju / Rok | 2004 2018 2004 | 2018
Koneéne chclu oddychovat 25,4 48,8 16,1 42,7
Maju zdravotné problémy 38,2 13,9 29,4 12,5
Nenasli vhodnu pracu 10,9 4,4 12,8 5,2
Pomaha v domacnosti deti 12,1 11,1 20,0 8,3
Netyka sa - Pracuju 13,9 24,0
Neodpovedal 13,3 7,9 21,7 7,3
Spolu 100,0 | 100,0 100,0 | 100,0

Porovnanie odpovedi muzZov a Zien, relativne mladsich a starsich seniorov signalizuje, Ze tento trend
,oddychovat na dochodku” je vSeobecny, nendjdeme zasadné rozdiely v takomto konani muzov ci
Zien, ani v takomto konani relativne mladsich a starsich ako 65 rokov.
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Tabulka 4.5.b/ Cela populacia starobnych déchodcov

Rok 2004 Rok 2018
Dovody Ze nepracuju / Pohlavie | MuZi | Zeny Muzi | Zeny
Koneéne chcu oddychovat 29,2 | 23,0 479 | 49,3
Maju zdravotné problémy 34,1 | 41,0 16,8 | 13,1
Nenasli vhodnu pracu 11,1 | 10,8 6,7 3,7
Pomaha v domacnosti deti 10,2 | 13,4 10,1 | 11,5
Netyka sa - Pracuju 11,8 | 14,7
Neodpovedal 15,5 | 11,9 6,7 7,6
Spolu 100,0 | 100,0 100,0 | 100,0

Tabulka 4.5.c/ Starobni déchodcovia vo veku do 65 rokov

Rok 2004 Rok 2018
Dovody Ze nepracuju / Pohlavie | MuZi | Zeny Muzi | Zeny
Konecne chcu oddychovat 15,9 | 16,2 43,8 | 42,5
Maju zdravotné problémy 33,3 | 27,4 12,5| 12,5
Nenasli vhodnu pracu 6,3| 16,2 6,2 5,0
Pomaha v domacnosti deti 15,9 | 22,2 6,2 8,8
Netyka sa - Pracuju 25,0 | 23,7
Neodpovedal 28,6 | 18,0 6,3 7,5
Spolu 100,0 | 100,0 100,0 | 100,0

Zaujem pracovat u starobnych déchodcov je nizky najmd v manudlnych povolaniach, ale ani

.....

Tabulka 4.6. Zaujem pracovat podla profesii (zamestnaneckych kategérii ISCO) v % odpovedajucich —

prieskum 2018

M3 zaujem pracovat ako / Vek Do65r. | 66—70r. | 71 aviacr.
Ako Specialista, technik 6,3 2,9 2,0
Ako administrativny pracovnik 2,1 2,4 0,5
Ako pracovnik v sluzbach, obchode 3,1 3,8 1,5
Ako kvalifikovany pracovnik ¢i pomocny pracovnik 1,0 1,4 0,5
Nema zdujem pracovat ¢i neodpovedal 87,5 88,5 95,4
Spolu (aj s ostatnymi kategériami ISCO) 100,0 100,0 100,0

V roku 2018 boli v dotazniku pridané dalSie otdzky, ktoré sa tykali ndzorov respondentov na
zamestnavatelov a na ¢innost Gradu prace.

Tabulka 4.7. Hodnotenie postojov zamestnavatelov k zamestnavaniu starsich fudi (v % odp.)

Spolu Muzi | Zeny

Su velmi Ustretovi, ponukaju pre starsSich dobré podmienky prace 2,9 5,0 2,3
Zamestnavaju starsich bez problémov 9,7 50| 11,1
Maju vyhrady k zamestnavaniu starsich 34,6 38,3 | 33,7
Odmietaju zamestnat starsich 24,7 32,5| 22,4
Neodpovedal 28,2 19,2 | 30,6
Spolu 100,0 100,0 | 100,0
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V roku 2018 len nie¢o vySe 13% seniorov hodnotilo pozitivne spravanie sa zamestndvatelov voci
starSim na trhu prace. Najma muZi seniori negativne hodnotia spravanie sa zamestnavatelov, ked'tito
bud odmietaji zamestnat starsich, alebo maji k zamestnavaniu starsich vyhrady (spolu 70,8%).Tiez
kritickejsi postoj k ochote zamestnavatelov zamestnavat seniorov maju ti respondenti, ktori maju
horsiu finanénu situaciu (CramerV=0,163 pri Approx. Sign 0,000).

Takmer dve tretiny seniorov (72,4%) nesleduje aktivity dradov prace ohladne podpory zamestnavania
starSich a dalSich 13,2% sa k tomuto problému nevyjadrilo. Pravidelne sleduje ponuky uUradov prace
len 2,1% starsSich a dalSich 12,2% sa prilezitostne zaujima o ponuky Uradov prace. V tomto nie su velké
rozdiely medzi hodnoteniami muzov a Zien ani medzi hodnoteniami jednotlivych vekovych kategorii
seniorov. Relativne viac sa vSak o ponuky Uradov prace zaujimaju seniori v horSej prijmovej situdcii
(CramerV=0,186, ked Assoc. Sig.=0,000). Napriklad az 25,7% respondentov, ktori maju problémy so
zabezpecenim zakladnych potrieb, sa bud’ pravidelne alebo prileZitostne zaujimaji o ponuky prace
z Uradov prdce, ale len v 13,1% sa o tieto ponuky zaujimajui respondenti, ktori nemaju problémy so
zabezpefenim zakladnych potrieb. Navrhy na zlepsenie ¢innosti uradov prace vo vztahu
k zamestnavaniu starsich fudi boli skor sporadické, ked 1,7% respondentov navrhovalo ,informovat
o praci primeranej veku, vzdelaniu a zdravotnému stavu“, 1% navrhovalo ,pozyvat starSich na
stretnutia“, 0,8% respondentov navrhovalo ,ponukat kurzy na rekvalifikaciu starSich”, 1,2%
respondentov odporucalo ,spolupracovat s firmami pri vytvarani pracovnych miest pre starsich a 1,0%
respondentov navrhovalo ,,aby Uradnici boli Ustretovejsi ku starSim“.

Len asi patina respondentov dala nejaké vyjadrenia na podporu zamestnavania starsich (¢i uz zo strany
$tatu, zamestnavatelov alebo samospravy. Z toho 9,1% respondentov navrhovalo ,vytvarat vhodné
podmienky na zamestndavanie starsich”, avSak az 8% respondentov reagovalo tak, Zze netreba robit
Ziadne opatrenia, lebo déchodcovia uz nemusia pracovat.
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Kapitola 5

Kazdodenny zZivot seniorov

Na dokreslenie Zivota seniorov predkladdame odpovede na otdzku, comu sa venuju, aké cinnosti
vykondvaju. Ukazalo sa, Ze najviac seniorov v roku 2018 (cca tri Stvrtiny) sa pravidelne venuje
starostlivosti o zovnajsok, pozeraniu televizie a udrziavaniu kontaktov s rodinou. Oproti roku 2004 sa
v sUcasnosti posilnila skupina seniorov s pravidelnym udrziavanim kontaktov s rodinou (o 13,9
percentualnych bodov). V roku 2004 sa pomerne silna skupina seniorov (62%) pravidelne venovala aj
starostlivosti o vlastnd domacnost a poétvaniu rozhlasu, tato skupina sa ale zoslabila a v roku 2018 sa
pravidelne staralo o vlastnd domacnost 45,2% seniorov a pravidelne pocuvalo rozhlas 50,7% seniorov.

Tabulka 5.1. Aktivity starSich fudi (v % odp.).

Rok 2004 Rok 2018
Frekvencia vykonavania aktivit pravidelne | obcas pravidelne | obcas
- starost o zoviajsok, oblecenie 71,7 15,8 73,0 14,2
- zahradnicenie 38,6 25,2 43,9 16,7
- Citanie, vzdelavanie sa 26,1 29,6 38,1 22,3
- ndvstevy kultarnych zar. (kino...) 7,8 35,7 27,0 46,0
- pozeranie televizie 69,7 23,0 72,2 19,2
- pocuvanie rozhlasu 62,8 24,2 50,7 25,2
- rucné prace, zaluby 23,8 35,0 25,0 35,5
- dopisovanie si s rodinou, zndmymi 16,5 35,0 20,2 29,5
- stretnutia s priatelmi, znamymi 35,5 48,0 55,7 31,1
- ndvstevy klubov pre starsich 35,7 27,0 57,3 23,3
- udrziavanie kontaktov s rodinou 61,2 21,9 75,1 13,0
- pomoc inym, dobrovolnictvo 17,6 33,4 22,7 30,9
- prechadzky, Sportovanie 24,2 39,1 40,8 36,9
- cestovanie 9,2 32,3 23,5 42,5
- venovanie sa vnuc¢atam, pomoc detom 35,8 40,0 48,7 26,6
- starost o vlastni doméacnost 61,9 17,7 45,2 21,7
- pozeranie web-stranok na internete X X 38,1 25,2

V roku 2018 sa relativne viac starali o svoj zovriajSok a oblecenie Zeny nez muZi (pravidelne 75,6% Zien,
ale muzov menej 64,2%), seniori s vy$sim vzdelanim (pravidelne 45,5% so zdkladnym vzdelanim, ale
79,8% s VS vzdelanim) a ti seniori, ¢o vychovali menej deti (pravidelne 82,8% tych, ¢o vychovali 1 dieta
oproti 66,7% tych, ¢o vychovali 3 deti).

Co sa tyka pozerania televizie, v roku 2018 sa aj tu naslo medzi tymi, ktori sa tomu venovali pravidelne,
viac seniorov s vy$sim vzdelanim (75,8%) ako seniorov so zakladnym vzdelanim (63,6%), celkovo viac
seniorov dusevne predtym pracujucich (78,8% byvalych Specialistov oproti 53,8% byvalych operatorov
¢i montérov), viac seniorov Zenatych ¢i vydatych (73,1%), ovdovenych (76,1%), nez slobodnych (65,4%)
¢i rozvedenych (62,5%). Ukazalo sa, Ze pravidelné sledovanie televizie s rastom veku seniora narasta
(60,7% tych vo veku 60-64 rokov oproti 77,2% tych vo veku 75 a viac rokov.

UdrZiavaniu kontaktov s rodinou pravidelne a obcas v roku 2018 sa relativne viac venovali Zeny (90,5%)
nei muzi (80,8%) a relativne viac ti s vy$$im vzdelanim (81,8% so zdkladnym vzdelanim a 89,6% s VS
vzdelanim).
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Pocuvanie rozhlasu v roku 2018 bolo o nieCo viac rozSirené medzi seniorkami zenami (54,5%
pravidelnych a 23,1% obcasnych posluchacok) nez medzi muimi (39,2% pravidelnych a 31,7%
obc&asnych posluchacov). Pravidelné pocuvanie rozhlasu je viac rozéirené medzi VS vzdelanymi (58,9%
posluchacov) nez medzi seniormi so zakladnym vzdelanim (40,9%), viac medzi starSimi (54,3%
posluchacov vo veku 75 + rokov) nez medzi seniormi vo veku 60-64 rokov (42,9%).

Pokles poctu seniorov, ktori sa pravidelne staraju o domdcnost v roku 2018 (oproti roku 2004) je
spOsobeny najma mensim zdujmom o tuto aktivitu u vzdelanejsich senioriek a seniorov — v roku 2018
to bolo 38,7% s VS vzdelanim, kym stdle e$te 50% respondentov so zékladnym vzdelanim, ¢o sa
venovali starostlivosti o domdcnost pravidelne.

Zdhradniceniu sa pravidelne venuje takmer 44% respondentov, ¢o je o vySe 5% viac ako v roku 2004,
avsak obcéasna frekvencia zahradniéenia bola vyssia pre 15 rokmi. V sic¢asnosti sa pomerne viac venuju
pravidelnému zdhradniceniu seniori s vy$sim vzdelanim (ti so zakladnym vzdelanim v 27,3% pripadov,
ti s VS vzdelanim v 45,2% pripadov), viac Zenati (54,3%) nez slobodni (23,1%) a pochopitelne seniori
byvajuci na vidieku (67,6% byvajucich v malych obciach do 2 tisic obyvatelov oproti 27,3% byvajucich
v Bratislave ¢i KoSiciach).

Venovanie sa vnukom a vnucatdm, pomdhanie svojim detom je tradicna aktivita seniorov, pricom
v slicasnosti narastla pravidelnost tychto aktivit — 48,7% pravidelne sa venujucich (v roku 2004 to bolo
35,8%) a dalsich 26,6% obcasne sa venujucich (v roku 2004 to bolo 40%). Pravidelnost tejto aktivity
klesa s vekom (v roku 2018 to bolo 51,8% respondentov vo veku 60-64 rokov oproti 35,9% vo veku 75+
rokov).

Rozsirenie aktivit pomoci inym, dobrovolnictvo za 15 rokov mierne narastlo, avsak pravidelne sa tejto
aktivite venuje menej ako Stvrtina seniorov (22,7%). Relativne viac je rozsirené v Trnavskom kraji
(66,3% pravidelné a ob¢asné vykonavanie), menej napriklad v Banskobystrickom kraji (47,2%).

Spolocenské kontakty seniorov sa za poslednych 15 rokov rozsirili: su zastupené jednak dopisovanim
si s rodinou ¢i zndmymi, jednak stretdvaniami sa s priate/mi a zndmymi a jednak navstevami klubov pre
starSich. VSetky tieto tri aktivity viac vykondvaju Zeny neZ muZi. Z tychto troch aktivit je
najfrekventovanejsia stretdvanie sa s priatelmi a zndmymi — pravidelne to robi 55,7% seniorov a obcas
dalsich 31,1% seniorov. Pravidelna frekvencia takychto stretavok rastie s vyskou vzdelania (40,9% so
zakladnym vzdelanim oproti 62,9% s VS vzdelanim) a klesa s vekom (66,1% vo veku 60-64 rokov oproti
46,2% vo veku 75+ rokov). Za poslednych 15 rokov sa tiez zvysili ndvstevy klubov pre starSich —
pravidelne to v suc¢asnosti robi 57,3% a obcas dalSich 23,3% seniorov; viac ich pravidelne navstevuju
Zeny (60,7%) nez muZi (45,8%) a viac ti, ¢o sa v pracovhom Zivote venovali dusevnej praci — 72,7%
Specialistov oproti 30,8% operatorov ¢i montérov, ktori si pravidelnymi navstevnikmi klubov pre
starSich. Dopisovanie si s rodinou a zndmymi praktizuje asi polovica seniorov, ked' v sucasnosti oproti
roku 2004 mierne pribudli , pravidelni dopisovaci“ a mierne ubudli zas ,obcasni dopisovaci®.
V sucasnosti je dopisovanie seniorov s rodinou a znamymi rozsirenejSie medzi Zenami (52,2%) nez
muzmi (41,7%). Pravidelné dopisovanie seniorov mierne rastie s rastom ich vzdelania (4,5%
respondentov so zakladnym oproti 25% s VS vzdelanim) a klesd s rastom veku (26,8% vo veku 60-64
rokov oproti 16,3% vo veku 75+ rokov). Viac si dopisuju Zenati/vydaté (55,1) a rozvedeni/é (53,6%) nez
slobodni/é (38,5%) alebo ovdoveli/é (44%).
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Asi dve tretiny seniorov sa pravidelne ¢i obcas venuju citaniu, vzdeldvaniu a prezeraniu web-stranok
na internete. Rozsah Citania a vzdeldvania sa za 15 rokov rozsiril najma v pripade ich pravidelného
vykondvania (z 26,1% na 38,1%), ktoré v sucasnosti viac vykonavaju Zeny (42,4%) nez muzi (23,3%),
a rozsirenejiie je medzi vzdelanej$imi seniormi (58,1% u seniorov s VS vzdelanim). Pozeranie web-
strdnok na internete je v sucasnosti pomerne rozsirené medzi seniormi (38,1% s pravidelnou a dalSich
25,2% s obcasnou frekvenciou), ked' viac sa tomu venuju Zeny (40,9% pravidelne sledujucich web-
stranky) ne? muZi (30,8%), viac ti s vy38im vzdelanim (48,4% seniorov s VS vzdelanim pravidelne
sledujucich web-stranky oproti 27,3% seniorov so zakladnym vzdelanim); avSak s rastom veku rozsah
tychto aktivit klesa (51,8% vo veku 60-64 rokov, ale len 20,7% vo veku 75+ rokov).

Oproti roku 2004 dnes narastli aktivity seniorov v oblasti ndvstev kulturnych zariadeni a v oblasti
cestovania — rozsah pravidelnych a ob¢asnych navstev kulturnych podujati narastol zo 43,5% na 73%
seniorov a rozsah cestovania nardstol zo 41,5% na 66% seniorov. Ndvstevdm kulturnych zariadeni sa
venuju viac Zzeny (31,6% pravidelnych navstevnicok) nez muzi (10,8%) a seniori s vy$$im vzdelanim
(29,8% pravidelnych navitevnikov s VS vzdelanim oproti 4,5% pravidelnych navitevnikov so zakladnym
vzdelanim). Plati tieZ, Ze viac na kulturne podujatia chodia seniori z vacsich miest (84,1% pravidelni
a obcasni seniori z Bratislavy a Kosic) ako z mensich obci (61,8% seniorov z obci do 2 tisic obyvatelov).
Aj cestovanie je viac vyuZzivané Zenami (pravidelne ich cestuje 26,7%) nez muzmi (13,3%); rozsah tejto
aktivity rastie s rastom vzdelania (13,6% seniorov so zakladnym vzdelanim vyuZiva cestovanie
pravidelne, kym seniori s VS vzdelanim tak robia v 24,2% pripadov) a naopak klesa s rastom veku (30,4%
vo veku 60-64 rokov pravidelne sa ztGc¢astrujlcich cestovania, oproti 13% vo veku 75+ rokov).

Oproti roku 2004 sa medzi seniormi rozsirili prechddzky a Sportovanie, najma vo forme pravidelnych
aktivit — kym v roku 2004 bolo zaznamenanych 24,2% seniorov, ktori sa tymto aktivitdm venovali
pravidelne, v roku 2018 ich bolo 40,8%. Rozsah zapojenych seniorov do prechadzok a Sportovania
rastie s ich vzdelanim (9,1% pravidelne aktivnych seniorov so zakladnym vzdelanim oproti 50% s VS
vzdelanim) a klesda s vekom (48,2% vo veku 60-64 rokov, ale menej vo veku 75+ rokov — 35,9%).

Rozsah zapojenych seniorov do rucnych prdc a zdlub zostal prakticky rovnaky v roku 2018 ako v roku
2004 — stvrtina pravidelne a vySe tretina obcas vykonavajucich svoje konicky. Aj v tomto su aktivnejsSie
Zeny (26,5% pravidelne zapojenych) nez muzi (20%), ked s vekom ubudaju tieto aktivity (80,3%
seniorov vo veku 60-64 rokov oproti 47,8% seniorov vo veku 75+ rokov pravidelne a obcas
vykondvaijucich tieto aktivity).

Napokon sme sa seniorov spytali, nakolko vyuZzivaju bezne dostupné benefity. Viacero benefitov Uzko
suvisi s kazdodennym Zivotom seniorov a S$tat, ale najma samosprava, podporuju aktivity seniorov aj
prostrednictvom benefitov.

Ukazalo sa, Ze relativne najviac seniori vyuZivaju benefity poskytované Klubmi déchodcov (az 60%
respondentov sa takto vyjadrilo, pritom 42,1% ich vyuziva ,&asto”). Sirsie vyuZita seniormi je aj zlava
na autobusovu dopravu (43,7%, z toho 27,2% ,,Casto”) a zlava na kultirne podujatia (36,3%, z toho
13,6% ,Casto”). Relativne malo je rozsirené vyuZivanie prispevkov na obedy (10,5%) a vyuZivanie zlavy
na dan zo psa (6%).
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Tabulka 5.2. Vyuzivanie spolocenskych benefitov v roku 2018 (v % odp.)

Sp6soby vyuzitia benefitov Casto | Ob¢as | Nie | Neod- | Spolu
poved
-Gcast na ¢innosti Klubu déchodcov 42,1 179| 6,8 33,2 | 100,0
-vyuziva prispevky na obedy 4,5 6,0 | 35,1 54,4 | 100,0
-vyuziva zfavu na autobusovu dopravu | 27,2 16,5 | 13,8 42,5 | 100,0
-vyuziva zfavu na dan zo psa 5,0 1,0 | 36,9 57,1 | 100,0
-vyuziva zfavy na kultdrne podujatia 13,6 22,7 | 17,5 46,2 | 100,0
-vyuziva zlavy na Sportové podujatia 5,6 11,5 | 30,1 52,8 | 100,0

U&ast na &innosti Klubov déchodcov je viac vyuZivana seniormi s vy$$im vzdelanim (36,3% seniorov so
zakladnym vzdelanim a 65,4% s VS vzdelanim); viac ovdoveli (64,6%), rozvedeni (60,7% ), menej Zenati
/vydaté (57,5% a slobodni (53,8%); viac su Kluby déchodcov navstevované vo vacsich mestach (69,7%)
neZ na vidieku (51% v obciach do 2 tisic obyvatelov).

Zlavy na autobusovu dopravu viac vyuZivaju Zeny (45%, z toho 30,6% casto) nez muzi (40,8%, z toho
17,5% casto).

Zlavy na kultdrne podujatia o nieco viac vyuZivaju Zeny (38,5%, z toho 15,3% €asto) nez muzi (30,8%,
z toho 8,3% casto); viac seniori s vyssim vzdelanim (22,7% seniorov so zakladnym vzdelanim, oproti
38,7% seniorov s VS vzdelanim) a viac seniori byvajuci vo vac¢$ich mestach (25,5% seniorov byvajtcich
na vidieku v obciach do 2 tisic obyvatelov, ale 35,8% seniorov byvajucich v mestach s 50 tisic az 100
tisic obyvatelmi).

Aj zlavy na Sportové podujatia su viac vyuzivané seniormi s vy$sim vzdelanim, ked' ich vyuziva 9,1%
seniorov so zakladnym vzdelanim, ale 21,8% seniorov s VS vzdelanim.
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Zhrnutie vysledkov prieskumu

Zakladnd informdcia je o zlepSeni vnutornej spokojnosti starsich ludi so svojim zivotom. Oproti roku
2004, kedy Slovensko vstupovalo do Eurdpskej unie, sa dnes po 14 rokoch starsi ludia pozitivne
pozeraju na svoj zivot v 84% pripadov, kym v roku 2004 to bolo v 52,2% pripadov.

PriaznivejSie prezivanie Zivota sa premieta aj do pocitovania konkrétnych problémov u starsich ludi,
ked' sa zmiernila intenzita ich pocitovania za poslednych 14 rokov. Naj¢astejSimi tromi pocitovanymi
problémami, tak v roku 2004, ako aj v roku 2018, su zdravotné problémy, klima v spolo¢nosti
a nedostatok penazi; relativne malo aj pred 14 rokmi, aj teraz su reflektované problémy s byvanim,
problémy v rodine i pocit osamelosti.

Starsi fudia maju obavy najma zo zdravotnych problémov. Pocas posledného obdobia od roku 2004
dodnes sa udrzali obavy starsich [udi zo zdravotnych problémov (z podielu 25,9% + 11,3% v roku 2004
na podiel 36,9% v roku 2018). Av3ak sa znizil podiel obav z materialnych problémov (z podielu 22,6% +
11,3% v roku 2004 na podiel 7,8% v roku 2018). Mierne sa znizili aj obavy zo zlého vladnutia na
Slovensku, zo zlej situacie fudi a zo zhor$enia medziludskych vztahov z 19% v roku 2004 na 14,8% v roku
2018. Obavy starsich ludi z nedostatocnej bezpecnosti, samoty a zo smrti pocas sledovaného obdobia
zostali na priblizne rovnakej drovni cca 10%.

Za obdobie poslednych 14 rokov sa prakticky nezmenilo postavenie deti v sustave podpornych Cinitelov
pri starostlivosti o starsSich ludi. Samotni starsi [udia v pripade, Ze sa nedokazu sami o seba postarat, sa
stale najcastejSie obracaju na vlastné deti, pripadne este na inych pribuznych a susedov.

Jednoznacne vychadza, Ze seniori v sucasnosti uprednostiuju posilnenie domaceho opatrovania, ked'
vySe 62% je za vysSiu Statnu podporu pre opatrovanie v domdcom prostredi, neZ v prostredi rozli¢nych
zariadeni (len 22,5% opytanych).

Udaje z prieskumov vykonanych InstitGtom pre vyskum prace a rodiny v roku 2004 a v roku 2018
dokladaju, Ze starobni déchodcovia vo vyse 80 % nepracuju a zvySok prevazne pracuje len prileZitostne.
V mladsej Casti populacie starobnych déchodcov (do 65 rokov veku) je pracovna aktivita silnejsia, ale
stdle okolo 70% z nich nepracuje. Novsi prieskum naznacuje len mierne navysenie pracovnej aktivity
starobnych déchodcov od roku 2004 po rok 2018.

Aj ked' pracuje len mala cast seniorov, ich motivacia pracovat sa rozkladd medzi dévody doplnenia
prijmov a doévody osobnostného a sociabilného charakteru. Zatial ¢o v roku 2004 prevladala skor
motivacia doplnit si nedostatocné prijmy (17,3%, kym v roku 2018 to bolo 16,5%), v roku 2018 uz
silnejsimi motivmi boli ,,mat pocit uZito¢nosti a byt medzi ludmi“ (11,3% v roku 2004 a 12,6% v roku
2018).

Ked' sa pozrieme na dévody nepracovania uvadzané respondentmi z tychto prieskumov, potom je tu
isty posun a posilnenie dévodu ,Koneéne chcem oddychovat”. Za poslednych 14 rokov narastol podiel
tych, ktori chcd koneéne na déchodku oddychovat z 25,4% v roku 2004 na 48,8% populacie starobnych
dochodcov v roku 2018. Dévody ako ,Mam zdravotné problémy“, ,Nenasiel som vhodnu pracu” alebo
,Pomaham v domdacnosti deti“ uz nie si v novsom prieskume z roku 2018 tak frekventované ako v roku
2004.
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Takmer dve tretiny seniorov (72,4%) nesleduje aktivity Uradov prace ohladne podpory zamestnavania
starsSich a dalSich 13,2% sa k tomuto problému nevyjadrilo. Pravidelne sleduje ponuky Uradov prace
len 2,1% starsich a dalSich 12,2% sa prilezitostne zaujima o ponuky Uradov prdce. Navrhy na zlepSenie
¢innosti Uradov prace vo vztahu k zamestndvaniu starsich ludi boli skér sporadické, ked 1,7%
respondentov navrhovalo , informovat o praci primeranej veku, vzdelaniu a zdravotnému stavu, 1%
navrhovalo ,pozyvat starSich na stretnutia“, 0,8% respondentov navrhovalo ,ponukat kurzy na
rekvalifikdciu starSich”, 1,2% respondentov odporucalo ,spolupracovat s firmami pri vytvarani
pracovnych miest pre starSich a 1,0% respondentov navrhovalo ,,aby Uradnici boli Ustretovejsi ku
starSim“.

Len asi patina respondentov dala nejaké vyjadrenia na podporu zamestnavania starsich (¢i uz zo strany
$tatu, zamestnavatelov alebo samospravy. Z toho 9,1% respondentov navrhovalo ,vytvarat vhodné
podmienky na zamestnavanie starSich”. Ale 8% respondentov reagovalo tak, Zze netreba robit Ziadne
opatrenia, lebo déchodcovia uz nemusia pracovat.

Ukazalo sa, Ze najviac seniorov v roku 2018 (cca tri Stvrtiny) sa pravidelne venuje starostlivosti
o zovNnajSok, pozeraniu televizie a udrziavaniu kontaktov s rodinou. Oproti roku 2004 sa v sucasnosti
posilnila skupina seniorov s pravidelnym udrziavanim kontaktov s rodinou (o 13,9 percentudlnych
bodov). V roku 2004 sa pomerne silnd skupina seniorov (62%) pravidelne venovala aj starostlivosti
o vlastni domdacnost a pocuvaniu rozhlasu, tato skupina sa ale zoslabila a v roku 2018 sa pravidelne
staralo o vlastnd domacnost 45,2% seniorov a pravidelne pocuvalo rozhlas 50,7% seniorov.

Ukazalo sa, Ze relativne najviac seniori vyuZivaju benefity poskytované Klubmi déchodcov (az 60%
respondentov sa takto vyjadrilo, pritom 42,1% ich vyuziva ,¢asto®). Sirie vyuZita seniormi je aj zlava
na autobusovu dopravu (43,7%, z toho 27,2% ,,Casto”) a zlava na kultirne podujatia (36,3%, z toho
13,6% ,,Casto”). Relativne malo je rozsirené vyuZivanie prispevkov na obedy (10,5%) a vyuZivanie zlavy
na dan zo psa (6%).

32



Literatura

Bednarik, R. (2004): Socialno-ekonomicka situacia starsich fudi na Slovensku (sociologicky vyskum).
Stredisko pre Studium rodiny, Bratislava

Bednarik, R. (2019): Prieskum aktivit, prekaZzok a zaujmu o pracu u starSich uchadzacov o zamestnanie),
Institdt pre vyskum prace a rodiny, Bratislava

Databdzy Eurostat-u
Databazy Statistického Gradu SR
Databazy Vyskumného demografického centra, Infostat, Bratislava

Primarny datovy subor empirického prieskumu, IVPR, Bratislava

33


https://ivpr.gov.sk/vyskumna-sprava-1-2/



